«ای کاش به جای آنکه لباس سربازان ایرانی و ترک یکسان و یک شکل شود، برادران ایرانی و ترک یکدل شوند»^۲.

در استانبول دولت موقت عملاً منحل شد و مهاجران در جلسات خصوصی به بررسی مسائل سیاسی می‌پرداختند. با وجود این، با تلاش آنها در جریان مذاکرات صلح آلمان و روسیه که به عقد معاهده برست لیتوسک در ۱۵ نوامبر ۱۹۱۷ م / ۲۹ آذر ۱۲۹۶ ش انجامید، طبق دو ماده آن، استقلال و تمامیت ارضی ایران و لزوم خروج نیروهای روسی و عثمانی از خاک ایران مورد توافق طرفین قرار گرفت^۳. از مهاجرانی که وارد استانبول شدند، عده‌ای راهی برلین شدند، ولی اغلب تا پایان جنگ جهانی اول و

عقد قرارداد صلح (۱۹۱۹م) در این شهر ماندند، اما مدرّس که «نمی‌توانست راحت بنشیند»^۴ بعد از مدتی با گروهی اندک، از مسیر کردستان به ایران برگشت.